GE_GERICHTE JTAPI/358/2022 vom 7. April 2022
GE Cour de justice, 2022-04-07, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_358_2022
FR: GE_GERICHTE JTAPI/358/2022 du 7 avril 2022
IT: GE_GERICHTE JTAPI/358/2022 del 7 aprile 2022
Erwägungen
E. 1
Le Tribunal administratif de première instance est compétent pour statuer sur les recours

E. 6
L’intérêt digne de protection réside dans le fait d’éviter de subir directement un préjudice de
nature économique, idéale, matérielle ou autre qui serait causé par la décision entreprise. Il
implique que le recourant doit se trouver dans une relation spécialement étroite et digne
d’être prise en considération avec l’objet de la contestation et qu’il soit touché de manière
directe, concrète et dans une mesure et avec une intensité plus grandes que la généralité des
administrés, de façon à exclure l’action populaire (ATF 139 II 499 consid. 2.2; arrêts du
Tribunal fédéral 1C_27/2018 du 6 avril 2018 consid. 1.1 ; 1C_96/2017 du 21 septembre
2017 consid. 2.1). En ce qui concerne le cas particulier des immissions résultant de
l’accroissement du trafic, la jurisprudence se montre restrictive. Cela étant, la qualité pour
recourir est largement admise lorsque les immissions provenant d’un ouvrage sont
clairement discernables par rapport aux immissions générales et peuvent être réduites sans
frais disproportionnés. Ainsi la légitimation pour agir sera admise plus facilement s’agissant
d’immissions concrètement mesurables que d’immissions potentielles (cf. ATF 112 Ib 154
consid. 3 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_343/2014 du 21 juillet 2014 consid. 2.5 ; cf. aussi
ATA/1218/2015 du 10 novembre 2015 consid. 2d).
E. 7
Une association peut également recourir pour la défense des intérêts de ses membres si elle
remplit les conditions du recours corporatif. Conformément à la doctrine et à la
jurisprudence, ces conditions sont au nombre de quatre : il faut d’abord que l’association

Plainpalais et la gare de Cornavin, faisant valoir la formation de bouchons sur cet axe et le
ralentissement sensible de l’écoulement du trafic au détriment de sa vocation d’axe
structurant. Il peut être par ailleurs supposé qu’une majorité de ses membres empruntent ce
tronçon régulièrement. Le B______ a ainsi rendu vraisemblable les nuisances qu’il allègue
et sur la réalisation desquelles il fonde une relation spéciale et étroite avec l’objet de la
contestation. Dès lors, les conditions de la recevabilité du recours corporatif sont réunies et
la qualité pour recourir reconnue au B______.
E. 9
M. A______ est domicilié dans le village de la H______. Il fait valoir qu’il travaille en
qualité de _____ à la F______, située au 1______, soit juste au-dessus du pont de la
Coulouvrenière qu’il traverse tous les jours en voiture pour aller travailler. Sa qualité pour
recourir peut rester ouverte en tant que celle du B______ est donnée.
E. 10
Saisi d’un recours, le tribunal applique le droit d’office. Il ne peut pas aller au- delà des
conclusions des parties, mais n’est lié ni par les motifs invoqués par celles-ci (art. 69 al. 1
LPA), ni par leur argumentation juridique (cf. ATA/386/2018 du 24 avril 2018 consid. 1b ;
ATA/117/2016 du 9 février 2016 consid. 2).
E. 11
Conformément à l’art. 61 al. 1 LPA, le recours peut être formé pour violation du droit, y
compris l’excès et l’abus du pouvoir d’appréciation (let. a), ou pour constatation inexacte
ou incomplète des faits pertinents (let. b). Il y a en particulier abus du pouvoir
d’appréciation lorsque l’autorité, tout en restant dans les limites du pouvoir d’appréciation
qui est le sien, se fonde sur des considérations qui manquent de pertinence et sont
étrangères au but visé par les dispositions légales applicables ou viole les principes
constitutionnels régissant le droit administratif, notamment la légalité, la bonne foi, l’égalité
de traitement, la proportionnalité et l’interdiction de l’arbitraire (ATF 140 I 257 consid.
6.3.1 ; 137 V 71 consid. 5.1 ; 123 V 150 consid. 2 et les références citées). En revanche, les
juridictions administratives n’ont pas compétence pour apprécier l’opportunité de la
décision attaquée, sauf exception prévue par la loi (art. 61 al. 2 LPA). Il n’en résulte
toutefois pas que l’autorité est libre d’agir comme bon lui
- 17/32 - A/2938/2020 semble, puisqu’elle ne peut pas faire abstraction des principes
constitutionnels susmentionnés (ATA/366/2013 du 11 juin 2013 consid. 3a et la référence
citée).
E. 12
Le principe de la proportionnalité, garanti par l’art. 5 al. 2 de la Constitution fédérale de la
Confédération suisse, du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), exige qu’une mesure restrictive soit
apte à produire les résultats escomptés et que ceux- ci ne puissent être atteints par une
mesure moins incisive. En outre, il interdit toute limitation allant au-delà du but visé et
exige un rapport raisonnable entre celui-ci et les intérêts publics ou privés compromis (ATF
142 I 49 consid. 9.1 et les références citées ; 126 I 219 consid. 2c). Traditionnellement, le
principe de la proportionnalité se compose des règles d’aptitude - qui exige que le moyen
choisi soit propre à atteindre le but fixé -, de nécessité - qui impose qu’entre plusieurs
moyens adaptés, l’on choisisse celui qui porte l’atteinte la moins grave aux intérêts privés -
et de proportionnalité au sens étroit - qui met en balance les effets de la mesure choisie sur
la situation de l’administré et le résultat escompté du point de vue de l’intérêt public (ATF
142 I 76 consid. 3.5.1 ; 125 I 474 consid. 3 ; ATA/779/2018 du 24 juillet 2018 consid. 7).
E. 13
Le DI invoque l’irrecevabilité des recours en tant qu’il aurait pris ses décisions en
opportunité au sens de l’art. 61 al. 2 LPA précité. Il fait valoir à cet égard que les solutions
qu’il a adoptées sont, selon lui, celles qui garantissent le mieux l’atteinte du but recherché

de discuter tous les faits, moyens de
- 19/32 - A/2938/2020 preuve et griefs invoqués par les parties ; elle peut au contraire se
limiter à ceux qui lui paraissent pertinents. Dès lors que l’on peut discerner les motifs qui
ont guidé la décision de l’autorité, le droit à une décision motivée est respecté, même si la
motivation présentée est erronée. La motivation peut pour le reste être implicite et résulter
des différents considérants de la décision (cf. arrêt du Tribunal fédéral 1C_415/2019 du 27
mars 2020 consid. 2.1 et les arrêts cités). La motivation est ainsi suffisante lorsque le
destinataire de la décision est en mesure de se rendre compte de la portée de cette dernière,
d’en comprendre les raisons et de la déférer à l’instance supérieure en connaissance de
cause. En revanche, une autorité se rend coupable d’un déni de justice formel si elle omet de
se prononcer sur des griefs qui présentent une certaine pertinence ou de prendre en
considération des allégués et arguments importants pour la décision à rendre (ATF 139 IV
179 consid. 2.2 ; 138 I 232 consid. 5.1 ; 137 II 266 consid. 3.2). S’agissant plus
particulièrement de la publication, elle n’a pas à contenir tous les détails de la décision prise
; elle peut informer les recourants potentiels de son existence avec des termes généraux
(ATA/978/2014 du 9 décembre 2014 consid. 4).
E. 18
En l’occurrence, la parution dans la FAO de l’« Enquête publique (n° 6’451) de
réglementation du trafic-pont de la Coulouvrenière-Genève » annonce que le canton et la
ville de Genève prévoient de pérenniser certains aménagements visant à favoriser les

E. 25
En cas de conflit de normes s’appliquent trois règles classiques principales : lex superior
derogat inferiori (la norme supérieure prime la norme inférieure), lex specialis derogat
generali (la norme spéciale prime la norme générale), et lex posterior derogat anteriori (la
norme postérieure prime la norme antérieure).
- 23/32 - A/2938/2020 La primauté du droit supérieur découle du principe de la hiérarchie
des normes (arrêt du Tribunal fédéral 2C_736/2010 du 23 février 2012 consid. 6.3). En
présence de règles de droit contradictoires de rangs différents, le juge est tenu de se
conformer à la règle supérieure. Entre les principes lex specialis derogat generali et lex
posterior derogat anteriori, il n’existe pas de hiérarchie stricte (ATF 134 II 329 consid. 5.2).
Il est néanmoins incontesté que le rapport de spécialité entre deux normes n’est pas toujours
facile à déterminer, et qu’il doit le cas échéant être dégagé selon les règles classiques de
l’interprétation juridique. Par ailleurs, si la question du caractère postérieur d’une norme par
rapport à une autre est généralement plus facile à établir, il n’en est pas moins nécessaire de
se demander le cas échéant si le nouveau droit visait bien à matériellement « abroger »
l’ancien (ATA/1125/2020 du 10 novembre 2020 consid. 3e ; ATA/1000/2014 du 16
décembre 2014 consid. 11 et les références citées). Il ressort des dispositions et des
principes rappelés ci-dessus que dans le cadre législatif actuellement en vigueur, la mobilité
douce, et notamment les aménagements piétonniers et cyclables, ont une importance
certaine. Cependant, ils ne priment pas systématiquement sur l’ensemble des autres moyens

rapport adéquat et raisonnable entre la mesure choisie et le résultat escompté du point de
vue de l’intérêt public. Si la volonté des autorités d’encourager la mobilité douce ne peut
qu’être soutenue, elle implique de faire partie d’une approche globale et coordonnée
proposant des réseaux de qualité et
- 31/32 - A/2938/2020 adaptés aux besoins en mobilité de chaque type d’usagers sur ce
tronçon, dans l’esprit de la constitution genevoise. Force est pour le tribunal de constater
que les aménagements réalisés relèvent d’un abus du pouvoir d’appréciation de l’autorité
intimée. Pour tous ces motifs, les recours seront admis et les arrêtés annulés.
E. 34
En application des art. 87 al. 1 LPA et 1 et 2 du règlement sur les frais, émoluments et
indemnités en procédure administrative du 30 juillet 1986 (RFPA - E 5 10.03), les
recourants, qui obtiennent gain de cause, sont exonérés de tout émolument ; l’avance de
frais de CHF 1’600.- au total, versée à la suite des recours, leur sera restituée. Les
recourants ayant agi en personne, il n’est pas justifié de leur allouer une indemnité de
procédure à titre de dépens puisqu’ils n’ont pas démontré avoir encouru des frais
particuliers pour les besoins de la procédure (cf. not. ATA/1278/2018 du 27 novembre 2018
consid. 11 ; ATA/759/2018 du 19 juillet 2018).
- 32/32 - A/2938/2020
Export aus OpenCaseLaw (CC0). Verbindlich ist allein der vom erlassenden Gericht veröffentlichte
Originaltext. Quellen-URL siehe oben.